Код. 5.01

Проект подготовлен
правовым управлением

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___» ________ 2016 г.							                № _______

Об утверждении порядка посещения
субъектами общественного контроля
Администрации города,
ее структурных подразделений  и
муниципальных организаций

В соответствии со ст.10 Федерального закона от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городской округ город Сургут, в целях регулирования вопросов общественного контроля:
[bookmark: sub_1]1. Утвердить порядок посещения субъектами общественного контроля Администрации города, ее структурных подразделений и муниципальных организаций согласно приложению.
[bookmark: sub_2]2. Управлению информационной политики опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном портале Администрации города.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава города                                                                                                   В.Н. Шувалов

Приложение
 к постановлению
Администрации города
от _____№____

Порядок
посещения субъектами общественного контроля
Администрации города, ее структурных подразделений и  муниципальных организаций

1. Субъекты общественного контроля вправе посещать Администрацию города, ее структурные подразделения и муниципальные организации (муниципальные предприятия и учреждения), в случаях:
- проведения субъектом общественного контроля общественного мониторинга;
- проведения субъектом общественного контроля общественной проверки;
- проведения субъектом общественного контроля общественной экспертизы.
2. Посещение Администрации города, ее структурных подразделений или муниципальных организаций осуществляется только в рабочие дни и не должно препятствовать осуществлению их деятельности.
3. О посещении Администрации города, ее структурных подразделений или муниципальную организацию субъект общественного контроля письменно уведомляет соответственно Администрацию города или соответствующую муниципальную организацию не позднее, чем за пять рабочих дня до даты посещения.
Уведомление о посещении Администрации города, ее структурного подразделения подаётся на имя Главы города. Уведомление о посещении муниципальной организации подаётся на имя её руководителя.
4. В уведомлении о посещении указываются:
- дата и время посещения (начало и окончание);
- цель посещения;
- персональный состав представителей субъекта общественного контроля в процессе посещения;
- здание, помещения, которые планируется посетить;
- перечень мероприятий, планируемых в процессе посещения, необходимых для достижения цели посещения;
- перечень документов, копии которых необходимо представить субъекту общественного контроля, (кроме документов, предоставление третьим лицам которых ограничено законодательством).
5. Администрация города или муниципальная организация, получившие уведомление о посещении, обязаны не позднее трёх рабочих дней, следующим за днем получения уведомления:
- подтвердить дату и время посещения, известив об этом субъекта общественного контроля по средствам связи, обеспечивающих фиксирование извещения;
- обеспечить доступ субъектам общественного контроля в соответствующее здание (помещение) в подтвержденную дату и время;
- назначить уполномоченного представителя Администрации города или муниципальной организации по взаимодействию с субъектом общественного контроля при посещении соответственно Администрации города, её структурного подразделения или муниципальной организации.
6. Представители субъекта общественного контроля при посещении Администрации города, её структурного подразделения или муниципальной организации вправе:
- по согласованию с уполномоченными представителями  Администрации города или муниципальной организации получать доступ к помещениям, в которых располагаются указанный орган или организация;
- беседовать с работниками Администрации города, её структурного подразделения или муниципальной организации (по согласованию с их непосредственными руководителями);
- беседовать с гражданами, получающими услуги в указанных органах или организации; принимать обращения указанных граждан, адресованные субъекту общественного контроля;
- в установленном законодательством РФ порядке запрашивать сведения и документы, необходимые для достижения цели посещения.
7. Представители субъекта общественного контроля при посещении Администрации города, её структурного подразделения или муниципальной организации обязаны:
- соблюдать законодательство, настоящий Порядок;
- соблюдать правила посещения зданий и помещений Администрации города, её структурных подразделений или муниципальных организаций, установленные муниципальными правовыми актами и локальными актами данных организаций:
- не препятствовать осуществлению текущей деятельности Администрации города, её структурных подразделений или муниципальной организации.
8. В случае несоблюдения требований пункта 7 настоящего Порядка, представители субъекта общественного контроля выводятся из соответствующего здания в соответствии правилами посещения зданий и помещений Администрации города, её структурных подразделений или муниципальных организаций.

Пояснительная записка
к проекту постановления Администрации «Об утверждении порядка посещения субъектами общественного контроля Администрации города, ее структурных подразделений и муниципальных организаций»

	Проект подготовлен в соответствии со ст.10 Федерального закона от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», согласно которой посещение субъектами общественного контроля органа местного самоуправления и муниципальных организаций осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами органа местного самоуправления.
В соответствии с распоряжением Главы города от 26.05.2015 № 26 «Об утверждении положения о классификаторе муниципальных правовых актов города Сургута» и учитывая, что общественный контроль непосредственно связан с взаимодействием Администрации города с общественностью,  ответственным за дальнейшее внесение изменений в представленный акт предлагается назначить управление по связям с общественностью и средствами массовой информации.

И.о. начальника
правового управления                                                               	                     Н.А. Бандура

 Согласовано:

	Должность, Ф.И.О.

	Подпись (возможные замечания)

	Время визирования документа

	Заместитель
главы Администрации города
А.И. Савенков

	Дата вх._____ «__._._____»
	Дата исх.___
«__.__._____»

	Начальник управление общественных связей
А.А. Воробьев

	Дата вх._____ «__._._____»
	Дата исх.___
«__.__._____»

	Начальник правового управления
А.Г. Лазарев

	Дата вх.____
«__.__.____»
	Дата исх.___
«__.__.____»

Рассылка:
	1. Заместители главы Администрации города
2. Структурные подразделения Администрации города.
	3. Правовое управление
	4. Гарант, консультант

Захаров А.А.
522176

Заключение
о проведенной антикоррупционной экспертизе проекта муниципального нормативного правового акта
(об отсутствии коррупциогенных факторов)

г. Сургут                                                                                                               31.10.2016

1. Вводная часть

Настоящее заключение подготовлено по результатам проведенной антикоррупционной экспертизы проекта постановления Администрации города «Об утверждении порядка посещения субъектами общественного контроля Администрации города, ее структурных подразделений и муниципальных организаций».
Проект подготовлен правовым управлением. Исполнитель проекта Бурла Ф.В. тел 522-137.
Антикоррупционная экспертиза проведена Бурла Ф.В., заместителем начальника аналитического отдела правового управления Администрации города, тел. 522-137.
В процессе антикоррупционной экспертизы кроме положений Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановления Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных    правовых   актов»,    распоряжения Главы города  от 05.04.2012  № 15 «Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов и действующих муниципальных нормативных правовых актов Главы города, Администрации города и ее структурных подразделений» использованы:
1. Федеральный закон от 21.06.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации».
2. Закон ХМАО - Югры от 19.11.2014 № 96-оз
«Об общественном контроле в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»
3. Устав города Сургута.
4. Методика определения статуса муниципального правового акта как нормативного, утвержденная приказом начальника правового управления Администрации города от 03.04.2008 № 8.

II. Выводы

Коррупциогенные факторы, устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям в правовом акте  не выявлены.

Эксперт                                                                                                                Бурла Ф.В.